
 

国立大学法人宇都宮大学 

オプティクス教育研究センターへの寄附のご案内 
 

 オプティクス教育研究センターは、我が国の光工学の継続的な発展を目指して 2007 年 4 月に設立され

15 周年を迎えました。次の世代においても高い国際競争力を持つ人材の養成と世界をリードできる研究

体制を構築し、我が国の光技術・産業の強化発展に尽くすとともに、広く世界の光科学技術に貢献してき

たところです。 

 2021 年 4 月より、“シーズ指向の組織からニーズ指向の組織へ”を基本コンセプトに、世の中の大きな

研究開発のトレンドの変化に合わせて、社会におけるデジタル・トランスフォーメーションの進展に基

づいた、光の係わるスマート製造、交通・インフラ、情報・通信、自然環境等における技術について研究

開発を重点的に進めるとした、センターの内部組織改組をおこない組織強化をはかって参りました。 

 更に、2022 年からは第 4 期ロードマップとして、“オプティクス分野の教育研究の集約と体系化によ

る国際化と光工学社会実装拠点を形成”を掲げて光工学の世界拠点を目指しています。 

 これらの目標を達成するため、センターの活動についてご理解をいただくと同時に、このような取り

組みにさらなるご支援をいただければ幸いです。 

 

寄附金の使途 

 本学大学院地域創生科学研究科博士後期課程に在籍し、オプティクスバイオデザインプログラムを専

攻する優秀な学生に対し、奨学金の給付、研究助成を行います。又、学生の国際交流のために資金を支援

します。さらに、オプティクス教育研究センターの研究環境の充実のために整備を図ります。 

 



 

 

 

 

寄附の手続き方法 

 私たちの活動内容・寄附の目的等ご理解いただいた上でご支援いただける場合は、お手続きをお願い

します。 

 

・郵便局、銀行の窓口をご利用 

 宇都宮大学３Ｃ基金専用の「払込取扱票」に必要事項を記入し、お振込ください。 

 なお、「2.寄附目的」は⑥（部局等使途特定）にチェックを付し、寄附先名称に「オプティクス教育研

究センター」と記入してください。（「払込取扱票」は郵送いたしますので、ご希望の方は、お手数ですが

事務局にご連絡ください（TEL 028-649-8177）） 

 ゆうちょ銀行、郵便局および栃木銀行本支店窓口からお振込いただく場合、手数料はかかりません。 

 その他の金融機関からお振込いただく場合、手数料を別途ご負担いただくこととなりますのでご了承

ください。 

 

・インターネットご利用 

 クレジットカード、コンビニ払い、インターネットバンキングをご利用の場合は、本学公式 HP の次

のアドレスからお手続ください。 

 

国立大学法人宇都宮大学公式ホームページ 

寄附の方法 

インターネットご利用 「インターネットによるお手続きはこちら」から 

https://www.utsunomiya-u.ac.jp/activity/fund/houhou.php 

 

領収書の発行について 

いただいた寄附金に対する領収書につきましては、入金を確認した翌月にお送りいたします。ただし、

インターネットによるご寄附の手続きをされた場合は、収納機関から宇都宮大学へ入金された翌月に発

行いたしますので、寄附お申込み手続き後2～3か月のお時間を頂戴しておりますこと、ご了承願います。 

 

寄附の税制優遇について 

 法人税法上の全額損金算入が認められる指定寄附金としての優遇措置が適用されます。 

 

お問い合わせ 

＜お手続きに関するお問い合わせ＞ 

宇都宮大学 3C 基金事務局 

 TEL：028-649-8177 

 E-mail：kikin@miya.jm.utsunomiya-u.ac.jp 

 URL：https://www.utsunomiya-u.ac.jp/activity/fund/3c-kikin.php 

 

＜取り組み内容に関するお問い合わせ＞ 

国立大学法人宇都宮大学オプティクス教育研究センター 

 TEL：028-689-7074 

 E-mail：core@cc.utsunomiya-u.ac.jp 


